
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.418/2022 
 

Autoriza as alterações na Organização 

Curricular do Curso Técnico em 

Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente 

e Saúde, no Grau Técnico – Unidade 

Cariacica, e dá outras providências 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.798/2022 (Processo E-docs nº. 2022-KV892/CEE-ES nº. 188/2022), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 07-06-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em 

Enfermagem, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, no Grau Técnico – Unidade Cariacica, 

situado na Avenida Mário Gurgel, nº. 05, Bairro Vila Capixaba, município de Vila Velha, ES, 

mantido pelo Centro Educacional Cariacica Ltda.-ME, CNPJ nº. 38.060.783/0001-71, a partir da 

publicação da referida resolução. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 6.180/2021, publicada no 

Diário Oficial de 13 de dezembro de 2021. 

 

 

Vitória, ES, 10 de junho de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 10 de junho de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

13/06/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.418/2022 

 

MÓDULO I - BASES FUNDAMENTAIS PARA O EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM I 

COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA HORÁRIA 

TEORIA E VIVÊNCIA ESTÁGIO CURRICULAR 

História da Enfermagem, Legislação e Ética  52h - 

Microbiologia e Parasitologia 32h - 

Psicologia Aplicada a Enfermagem  28h - 

Epidemiologia e Processos Patológicos  32h - 

Nutrição e Dietética 32h - 

Noções de Farmacologia 36h - 

Anatomia e Fisiologia  48h - 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO I 260h - 

MÓDULO II - BASES FUNDAMENTAIS PARA O EXERCÍCIO DA ENFERMAGEM II 

COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA HORÁRIA 

TEORIA E VIVÊNCIA ESTÁGIO CURRICULAR 

Políticas de Saúde  40h - 

Português Instrumental 32h - 

Saúde do Trabalhador 40h - 

Informática Aplicada 40h - 

Fundamentos de Enfermagem 100h 90h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO II 252h 90h 

 
MÓDULO III- EDUCAÇÃO, PREVENÇÃO, SAÚDE DO TRABALHADOR E ASSISTÊNCIA CLÍNICA E 

CIRÚRGICA EM ENFERMAGEM DO ADULTO E DA TERCEIRA IDADE 

COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA HORÁRIA 

TEORIA E VIVÊNCIA ESTÁGIO CURRICULAR 

Saúde Coletiva 60h 30h 

Saúde Mental 52h 20h 

Enfermagem em Clínica Médica 108h 40h 

Enfermagem em Clínica Cirúrgica 108h 40h 

Enfermagem na Terceira Idade 52h 20h 

Administração em Enfermagem 28h - 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO III 408h 150h 

 
MÓDULO IV - ENFERMAGEM NA ASSISTÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA E ASSISTÊNCIA A PACIENTES CRÍTICOS 

COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA HORÁRIA 

TEORIA E VIVÊNCIA ESTÁGIO CURRICULAR 

Enfermagem na Saúde da Mulher 68h 30h 

Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente 72h 30h 

Enfermagem em Emergência 80h 50h 

Enfermagem com Pacientes Críticos 60h 50h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO IV 280h 160h 

TOTAL DE CARGAS HORÁRIAS 
TEORIA E VIVÊNCIA ESTÁGIO CURRICULAR 

1.200h 400h 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 1.600h 

 


